20
19

ATA NÚMERO 018 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA - MESTRADO: Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano dois mil e quinze, às nove horas, na sala duzentos e dezenove do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a coordenação da Profª. Dra. Isolde T. S. Previdelli, tendo como secretário o servidor Téc. Adm. Daniel D. Sbrana, a qual contou com a presença dos Professores Carlos Ap. dos Santos, Eniuce Menezes de Souza, Eraldo Schunk Silva e Vanderly Janeiro; e as ausências da professora Clédina Regina Lonardan Acorsi e do mestrando Emerson Barili, conforme constam suas assinaturas na página 06 (frente) do livro de presenças do PBE. Iniciando a reunião, antes de levar a discussão os assuntos em pauta, a coordenadora solicitou a inclusão de três itens na pauta: 1. Solicita alteração no quadro de membros do Conselho Acadêmico do PBE; 2. Definição do período de matricula dos alunos regulares e não regulares junto às disciplinas do primeiro semestre do PBE. E por unanimidade, aprovou-se as inclusões. Em seguida, passou-se a deliberação dos assuntos em pauta, conforme segue: Itens 1 e 2. Decidiu-se avaliar os dois primeiro itens da pauta simultaneamente, pois ambos dizem respeito ao mesmo assunto: Exame de Qualificação. Por conseguinte, quanto a análise e aprovação das bancas de Exame de Qualificação dos mestrandos Simone D. Braguim, Daiana Aldrovande, Emerson Barili, Sérgio M. Gaspechak, Juliana G. Georgetti, Eudmar P. de Almeida e Danielle da Silva Pompeu, aprovou-se o seguinte: - Simone Demeis Braguim: foi aprovada sua banca de qualificação tendo o Prof. Dr. Carlos Aparecido dos Santos (Presidente), o Prof. Dr. Vanderly Janeiro (PBE/UEM) e a Prof. Dra. Isolde T. S. Previdelli (PBE/UEM). No entanto, sua banca foi aprovada com uma condicionante, que a data do exame não ultrapasse o dia 31/03/2012; - Daiana Aldrovande: aprovou-se a prorrogação da sua data de defesa de Exame de Qualificação em função do seu pedido de trancamento de matricula que vigorará de 18/03/2015 a 18/06/2015; - Sérgio M.i Gaspechak – aprovada sua banca para o dia 10/03/2015, e esta será formada pela Prof. Dra. Isolde T. S. Previdelli (Presidente), Prof. Dra. Rosangela G. Santana (PBE/UEM) e Prof. Dr. Dalton Francisco de Andrade (UFSC-SC); - Juliana G. Georgetti: aprovada prorrogação da data do exame de qualificação em função do seu pedido de trancamento de matricula, que irá de 27/03/2015 a 27/06/2015; - Eudmar P. de Almeida: aprovada sua banca de exame de qualificação para o dia 27/02/2015, tendo como membros o Prof. Dr. Vanderly Janeiro (Presidente), Prof. Dra. Terezinha Ap. Guedes (PBE/UEM) e o Prof. Dr. Robson M. Rossi (PBE/UEM); - Danielle da Silva Pompeu: aprovada sua banca de exame de qualificação para o dia 27/02/2015, tendo como membros a Prof. Dra. Terezinha Ap. Guedes (Presidente), Prof. Dr. Vanderly Janeiro (PBE/UEM) e o Prof. Dr. Josmar Mazucheli (PBE/UEM). Item 3 e 5 (inclusão de pauta). Quanto ao cronograma do PBE, aprovou-se por unanimidade que a Aula Magna será realizada no dia 10/03/2015, o prazo de matricula dos alunos regulares e não-regulares, junto às disciplinas do primeiro semestre de 2015, seguirão juntas, de 03 a 06/03/2015, e que, o início das aulas será a partir do dia 11/03/2015. Item 4 (inclusão de pauta). Quanto a solicitação de alteração no quadro de membros do Conselho Acadêmico do PBE, conforme a coordenadora do PBE, esta mudança se faz necessário em função do pedido de licença prêmio da conselheira Clédina Regina Lonardan Acorsi, a qual deverá oficializar, logo em seguida, o seu pedido de aposentadoria. Por conseguinte, após análise departamental, aprovou-se sua substituição pelo Prof. Dr. Josmar Mazucheli. A coordenadora também informou que, a partir de julho, o conselheiro Carlos Ap. dos Santos, também deverá ser substituído, pois este estará se afastamento para cursar pós-doutorado. Item 6. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a ser tratado, a Professora Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretário ad hoc, e pela coordenadora do PBE. =.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.
Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli
_____________________________________

Téc. Adm. Daniel D. Sbrana

________________________________